PAGE
2

[image: image1.wmf]
	БОЛЬШЕУЛУЙСКИЙ   РАЙОННЫЙ   СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

	РЕШЕНИЕ

	29.08.2008
	с.Большой Улуй
	№ 339

	О порядке признания безнадежной

к взысканию и списания задолженности

по неналоговым доходам

В соответствии со статьями 416, 418, 419 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст. 31 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 25 сентября 1997 года №126-ФЗ (в редакции от 28 декабря 2004 года) "О финансовых основах местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь ст. 24, 29 Устава Большеулуйского района, Большеулуйский районный Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Разрешить администрации Большеулуйского района списывать задолженность юридических и физических лиц по неналоговым доходам, безнадежную к взысканию на основании судебных актов судов общей юрисдикции и арбитражных судов; исполнительных листов арбитражных судов и судов общей юрисдикции, возвращенных судебными приставами-исполнителями как невозможные к взысканию, а также в случае ликвидации должника, смерти или объявления судом умершим физического лица.

2. Утвердить Порядок признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по неналоговым доходам (приложение N 1).

3. Установить, что решение о списании невозможной к взысканию задолженности по неналоговым доходам принимается комиссией при администрации Большеулуйского района по вопросам списания невозможной к взысканию задолженности по неналоговым доходам в соответствии с Порядком, утвержденным настоящим Решением.

4. Контроль за выполнением Решения возложить на комиссию по экономической политике, финансам, развитию производства, сельскому хозяйству, собственности (Б.А.Корольков).

5.  Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в районной газете «Вести».

	Глава Большеулуйского района

	С.А. Любкин

	Приложение № 1
к Решению Большеулуйского районного Совета депутатов         от 29.08.2008 №  339

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРИЗНАНИЯ БЕЗНАДЕЖНОЙ К ВЗЫСКАНИЮ

И СПИСАНИЯ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО НЕНАЛОГОВЫМ ДОХОДАМ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со ст. ст. 416, 418, 419 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст. 31 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет порядок признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по неналоговым доходам.

1.2. Под безнадежной к взысканию задолженностью (далее - задолженность) понимается задолженность по неналоговым доходам, числящаяся за юридическими и физическими лицами, взыскание которой оказалось невозможной в силу причин экономического, социального и юридического характера.

1.3. В понятие задолженности включаются недоимка по неналоговым доходам и суммы пени.

II. ПОРЯДОК ПРИЗНАНИЯ ЗАДОЛЖЕННОСТИ БЕЗНАДЕЖНОЙ К ВЗЫСКАНИЮ

2.1. Задолженность признается безнадежной к взысканию и списывается в исключительных случаях при наличии одного из следующих оснований:

а) ликвидация организации - юридического лица в соответствии с законодательством Российской Федерации;

б) признание банкротом индивидуального предпринимателя в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года №127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" в части задолженности, не погашенной по причине недостаточности имущества должника;

в) смерть или объявление судом умершим физического лица, являвшегося на возмездной основе владельцем и (или) пользователем муниципального имущества, в размере, превышающем стоимость его наследственного имущества;

г) возвращение судебными приставами - исполнителями исполнительных документов с постановлениями судебных приставов – исполнителей о возвращении исполнительных документов по основаниям, предусмотренным подпунктами 3.4 пункта 1 статьи 46 Федерального закона от 02 октября 2007г. №229-ФЗ «Об исполнительном производстве»;

д) прекращения исполнительного производства арбитражным судом, выдавшим исполнительный лист, либо арбитражным судом по месту нахождения судебного пристава – исполнителя на основании статьи 327 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

е) прекращения исполнительного производства судом, в районе деятельности которого исполняет свои обязанности судебный пристав – исполнитель, в соответствии со статьями 439, 440 Гражданского процессуального кодекса.

2.2. Списание задолженности может производиться при условии применения всех мер к взысканию в соответствии с законодательством и (или) по истечении срока исковой давности.

III. ПОРЯДОК СПИСАНИЯ БЕЗНАДЕЖНОЙ К ВЗЫСКАНИЮ

ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО НЕНАЛОГОВЫМ ДОХОДАМ

3.1. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности принимается комиссией по признанию безнадежной к взысканию и списанию задолженности по неналоговым доходам (далее - комиссия) по ходатайству органов управления администрации Большеулуйского района при наличии следующих документов:

а) для рассмотрения вопроса о признании безнадежной и списании задолженности по подпункту "а" п. 1.4 настоящего Положения:

копии вступившего в силу решения арбитражного суда о взыскании задолженности (при наличии такового), заверенной надлежащим образом;

выписки из Единого государственного реестра юридических лиц о ликвидации юридического лица-арендатора;

справки о сумме задолженности с указанием срока ее возникновения;

иных документов, требуемых для принятия решения комиссией;

б) для рассмотрения вопроса о признании безнадежной и списании задолженности по подпункту "б" п. 1.4 настоящего Положения:

копии вступившего в силу решения арбитражного суда о признании индивидуального предпринимателя банкротом, заверенной надлежащим образом;

справки о сумме задолженности с указанием срока ее возникновения;

иных документов, требуемых для принятия решения комиссией;

в) для рассмотрения вопроса о признании безнадежной и списании задолженности по подпункту "в" п. 1.4 настоящего Положения:

копии свидетельства о смерти физического лица или копии судебного решения об объявлении физического лица умершим;

документов, подтверждающих предъявление уполномоченным органом претензий к наследникам умершего или объявленного судом умершим физического лица, являвшегося на возмездной основе владельцем и (или) пользователем муниципального имущества, об оплате задолженности, приходящейся на принятую долю наследства при оговоренных условиях погашения задолженности, официальных документов о невозможности взыскания указанной задолженности с наследника;

справки о сумме задолженности с указанием срока ее возникновения;

иных документов, требуемых для принятия решения комиссией;

г) для рассмотрения вопроса о признании безнадежной и списании задолженности по подпунктам «г, д, е» пункта 1.4 настоящего Положения:

копии решения суда общей юрисдикции или арбитражного суда о взыскании задолженности, заверенной надлежащим образом;

справки о сумме задолженности с указанием срока ее возникновения;

надлежащим образом заверенной копии исполнительного листа;

надлежащим образом заверенной копии постановления судебного пристава – исполнителя об окончании исполнительного производства в связи с невозможностью взыскания денежных средств по исполнительному листу и невозможностью обращения взыскания на имущество должника;

надлежащим образом заверенной копии определения суда общей юрисдикции или арбитражного суда о прекращении исполнительного производства;

иных документов, требуемых для принятия решения комиссией.

Для принятия обоснованного решения о признании задолженности безнадежной к взысканию по всем основаниям органы местного самоуправления района и другие учреждения, осуществляющие в соответствии с законодательством РФ начисление, учет и контроль за поступлениями, представляют в комиссию материалы, свидетельствующие о проведенной в рамках своей компетенции работе по взысканию задолженности (копии уведомлений о погашении задолженности, копии обращений в суд, копии обращений в службу судебных приставов, копии решений о дополнительном обеспечении исполнения обязательств по договорам аренды способами, предусмотренными гражданским законодательством и т.п.);

3.2. Ходатайство и необходимые документы представляются в комиссию за 15 дней до даты заседания комиссии.

3.3. Комиссия осуществляет свою работу не менее двух раз в год.

3.4. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по неналоговым доходам считается принятым, если за него проголосовало не менее 2/3 членов комиссии от списочного состава комиссии.

3.5. Решение комиссии о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по неналоговым доходам направляется в Финансовое управление администрации Большеулуйского района для внесения соответствующих изменений в данные учета и контроля других поступлений.

3.6. Финансовое управление администрации Большеулуйского района после получения указанного Решения производит списание невозможной к взысканию задолженности путем закрытия карточек лицевого счета.

3.7. Соответствующие изменения, связанные со списанием задолженности и закрытием лицевых счетов, вносятся на начало отчетного периода, следующего после даты принятия решения о списании задолженности.